

## FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

## ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dezoito dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na sala do Fundo Previdenciário do Município de Tambaú - FUPREVIT, localizado no prédio do Gabinete Municipal, na Praça Carlos Gomes, nº 40, na cidade de Tambaú, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos – designados mediante o Decreto nº 2.781, de 03 de Abril de 2017 - para a realização de reunião ordinária. A reunião foi presidida pelo senhor Tiago César de Oliveira Andrade, diretor-presidente do Fundo de Previdência, estando também presentes os demais membros do Comitê, as senhoras Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha e Aline Nardezi Ciciliato Fernandes. Dando início aos trabalhos, os membros do Comitê apreciaram o Relatório Mensal de Desempenho do Fundo de Previdência, referente ao mês de Agosto de 2023. elaborado pela LDB, empresa de consultoria do Fundo, em atendimento à Resolução CMN nº 3.790, de 24 de setembro de 2009. No mês em questão (Agosto de 2023), o Fundo de Previdência apresentou rendimento financeiro de 0,55%, em relação ao mês anterior (Julho/2023), percentual que representa o montante financeiro de R\$ 503.385,36 (quinhentos e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais, e trinta e seis centavos), valor que, embora não tendo obtido o mesmo retorno alcançado ao longo dos meses deste ano, representa um resultado satisfatório para o período em questão. Ressaltando que o Fundo de Previdência acumula, até o presente mês (Agosto/2023) retorno percentual de 9,84%, contra 6,54% da meta atuarial almejada para o mesmo período. O patrimônio financeiro do Fundo de Previdência – investido em aplicações - acumula montante financeiro de R\$ 91.813.141,15 (noventa e um milhão, oitocentos e treze mil, cento e quarenta e um reais, e quinze centavos). Foi discutido também, nesta reunião, a respeito do Regimento Interno do Comitê de Investimentos. Este documento vem sendo elaborado pelos membros do Comitê em cooperação com a Diretoria Executiva do Fundo, no intuito de se alcançar maior organização (à estrutura), profissionalização e eficiência ao mesmo órgão consultivo. Após a finalização deste documento, o mesmo seguirá para apreciação do Conselho Deliberativo (o qual o avaliará na qualidade de órgão decisório do FUPREVIT) e, em caso de aprovação, o Regimento será encaminhado para o Poder Executivo Municipal, onde será anexado a Decreto Municipal – de Reestruturação do mesmo Comitê – e posteriormente publicado no Diário Oficial. Sendo estes os principais assuntos discutidos ao longo da presente sessão, após a finalização dos mesmos, a reunião foi encerrada, sendo elaborada, da mesma, a presente Ata, que depois de aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Tiago César de Oliveira Andrade

Aline Nardezi Ciciliato Fernandes

Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha